4
aufferte vestem sordida abeo. et ecce abstuli ab te iniquitate tua et hec
Iouiniam loquitur sine omni oratione peccato sumus. Ille facit quod non vult
et quod vult non facit. ego facio quod volo. et quod nolo non facio parata sunt
mihi regna celorum ymo ipse ea in meis virtutibus paravi. In quo
adam tenet obnoxio. Alii qui reos se putant in solitudine penitentia
tionis adam. Ego solus cum mea carceribus non teneor. Alii clausi cellu-
lis. et feminas non videntes. quia miseri sunt. et mea verba non audiunt.
torquent desideria. ego etiam si misericordiam faller agnibus nulla habeo con-
cupiscentiam. De me enim dictum est lapides sancti voluunt super terram
Et idcirco non sentio. quia libero arbitrio peccatum & torpeo consistere. Audias
super ysaiam clamantem dominum. plus meo. qui beatus vos dicit. seducit
vos. et semitam pedum vestrorum subplantat. qui magis subplantat prophetam
dei. qui liberi arbitrii peccato submixto. despiciat auxilium conditoris et in
sua voluntate securus est. An qui ad singulas sententias preceptorum domini iudi-
cium domini pretermittit. Adhucque modo homines loquuntur deo. Ve vobis qui
sapientes estis apud vos. et intelligentes vestro iudicio. Esayas uix hebreorum
plorat et dicit. Ve in quia tacui. quia in munda habentis labia et in medio
populi in munda habentis labia habitans. Vidi dominum sabaoth oculis meis.
Ille virtutum merito dei fructus aspectu et casta peccatorum labia sua satabat
in munda. Non quo loquutus esset aliquid. quod voluntati domini repugnaret sed quod
pluisset vel pudore vel timore peccatorum nec arguisset libertate prophetica populum
delinquentem. nos peccantes aliqui corumpimus. qui adulamur diuitibus. et
personas decem quorum operibus indigemus ut talia non agamus. ut abstinere
amus nos ab omni spe peccatorum. Ecce verum tacuisse peccatum est quicquam ap-
septuaginta non sit scriptum. quia tacui. sed qui copulatus sum confidam vi-
delicet delictorum. Ut illud prophetice applicat. versatus sum in misericordia domini
mihi infigit spina. Ille peccati spina copugit. tu virtutum floribus ver-
nas. Erubescet mater luna. et confundet sol. qui visitauit dominus super mi-
seriam celi excelsis. Hoc est quod in alio loco scriptum est. Astra quia non sunt
munda in conspectu eius. et aduersum angelos suos. pueri quod reperit. Luna
erubescit. et confundit sol. et celi opus nilitio et nos intrepidi atque
letantes. quia omni carceribus vicio. occurrerimus iudicis maiestati. quando
tabescent motes. creati videlicet presumpcia. et omnis militia celorum. vel
astra vel angelice dignitates. et complicabuntur sicut liber celi. et omnis
exeratus eorum in star foliorum defluet. quoniam inebriatus est mater merito gloria
dies meus. et nunc super ydumeam descendet. gladius dei inebriatus in celo
et tuus solus erit sanctitate seiumus. In ydumeam descendit qui interpretatur
vel sanguinaria vel eterna ut prophetica auctoritate distans omnes terras
indigere iudicio. Vnde sequitur. Victimam enim domini in bosca qui interpretatur
caro. et misericordia eius multa mitra edomus id est in sanguine. uix
quod ponit et apertus. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt

Ve qui tradidit victori suo. Ve qui dicit p̄ri. vt quid me gnasi. a matru
qualit̄ me pepisti. Hoc adco p̄met. qui dicit. Quare talis conditio
sum. q̄ nō possim in p̄tuo tate p̄to. Quare tale vas fictū ut nō
adamantinu p̄manerem. Et adomez tactū fictile atq̄ frangi bile
Omnes sicut oues errauim⁹. et om̄i nēm dñs p̄ta portuuit intuit⁹
est em̄. Diligent̄ inspexit. nullū q̄ sp̄it. qui iudicaret iuste q̄ suū
in om̄ib⁹ faceret voluntate. A idco brathū ei⁹ salute p̄bit. et iustā
sua saluabit oīa. vt om̄is m̄d⁹ subijciat̄ deo et illiḡ clonicha q̄sue.
Fui m̄ em̄ in m̄di. nō pauci. sed om̄es. q̄ p̄nō m̄struate ep̄putata
sūt om̄ia i lege opa nostra. Ad q̄lū t̄ ezechiele loq̄t̄ de⁹. p̄fecta cās
in detore meo. et est sens⁹. nō in tuis opib⁹ sm̄ce liberalitate dona
uerā nō in tua conscia cordisq̄ iactantia s̄ in meo detore quo te t̄le
mentie saluat̄ mee liberalitate donauit. Deniq̄ in sequenti bus
loq̄t̄ ad eam qm̄ saluat̄. nō suo merito sed eius m̄ia. Recordabor parti
mei t̄tū in dieb⁹ adolescentie tue. et suscitabo tibi pactū sempiternū
et recordaberis viarū tuarū et cōfundaris. Et uerū suscitabo pactū
sempiternū meū t̄tū. et scies quia ego dñs. et recorderis et q̄sudaris.
et nō sit t̄ vltia ap̄ue os p̄confusione tua. Tu placatus fueris. t̄ i om̄ib⁹
q̄ fecisti. ait dñs de⁹. Ecce ap̄te diuino sermōe m̄strat̄. qd̄ in d̄o loco
dixit. et mudans te nō facit in nocente. q̄ iusti q̄. et p̄ p̄m̄ in
statu p̄tinū restituti os ap̄ire nō audeat sed cū ap̄lo dicant. q̄ nō sūt
dign⁹ vocari ap̄lo. q̄ p̄sequit⁹ sum eam⁹ dei. Deniq̄ et i āo loco p̄
eū p̄p̄iam ad eos qui illiḡ misericordia q̄suata sūt. loquit̄ de⁹. et reor
dam⁹ viarū v̄rā et om̄i scelerū v̄rū quib⁹ polluti eratis et displi
cebat vobis in aspectu v̄ro i cunctis malicijs q̄ fecistis. et factis q̄ ego
dñs. cū benedictio vobis p̄ nomē meū. nō scdm̄ vias v̄ras malas.
Nec scdm̄ scelera vestra pessima erubescam⁹ atq̄ dicam⁹. qd̄ loquit̄
h̄y qui iam p̄mia q̄sequuti sūt. Quam⁹ p̄tores sup̄ et̄. et in
fragili mortales i ope cōstituti. qd̄ st̄os videm⁹ in celis dicere.
et̄a in cōuptione et in mortalitate donatos. et dicitis inq̄t. nō est
recta via dñi. cū v̄re vie p̄ue sint. phariseorū et hor sup̄culm̄. Vt
p̄p̄ta p̄p̄ie voluntatis referat̄ ad coditoris iniuriā et illiḡ iusticiā
talument̄. Sacerdotes templi mistici qd̄ m̄p̄tat̄ et̄a. filij saduch
cū vestimentis m̄sticijs nō egredunt̄ ad p̄p̄ly ne humana querelatione
sanctificati maculent̄. et tu in medio v̄lgi vnusquisq̄ de populo
m̄dm̄ esse te credis. Hieremias p̄p̄as h̄uit̄ ep̄tentes sensu maḡ
quā sermone carpan⁹. Virtute inquit in exitib⁹ hierlm̄. et q̄t̄e
in plateis ei⁹. sic vbi in venire potitis v̄rū qui iux̄ iusticiā viuat.
et fidem. et ero p̄p̄ia p̄t̄ eū. Quāuis em̄ dicat. v̄iuit dñs. sicut
dilecter iurat. et p̄ hoc ip̄m̄ i medacia v̄futo sacrificia peccatorū.
Vescendas tradit̄ offerentib⁹ hostias dicens se non mandasse. p̄b⁹

corū qm̄ eduxit eos de terra egypti. vt offerret horemōdi sacrificia nō enim
voluntate. sed ydolorū q̄pate mandauit. malens s̄ offerri victimas
quā demōibq̄ omēs recesserūt ab eo. nullq̄ est qui loq̄t bona & agit
p̄māz a pctis suis. sequūt̄ p̄p̄ias volūtates. q̄i equū promptū adpre-
liū. **I**ntendūt linguā suā quasi arcū. metūt̄ om̄ia et nō est
in eis veritas. **A**micorū q̄q̄ cūcedas insidias recipit. et nll̄ crede
p̄ximorū. singlos em̄ insidiaz amias. et frem̄ astē decipi. et hoc
facē nō nate malo. sed p̄p̄ia volūtate. qz docuerūt linguā suā me-
daciū. **A** promi ferant̄ ad musiciam. **S**i ethiops aut̄ mutauit pd-
lem suā. et pardus varietates suas et vos potitis facē bonū. cū
didicistis mala. q̄ pellis ethiopia et pardorū varietas discipline
est nō nē. q̄ docet̄ et distat̄. et tñ auferri nō p̄t vicio moliti ma-
ligni. n̄ p̄cū cui om̄ia possibilis sūt. **V**n loquit̄ ad eū q̄ solū v̄ est
medico. **S**ana me dñe et sanabor. saluū me fac dñe et saluo ero. tu
es gl̄ia cō mea. et spes mea. **S**i em̄ ad q̄dā mēā infelicitatōn
q̄ sp̄iaā nichil aliud. n̄ hoc possum loqui. **C**h aledictō homo qui
annūciat̄ patri meo dicens. **E**cce natus est tibi puer. fiat hoc tibi
plūs vrbibq̄ quas subuertit deus. quā em̄ non statim in vltia m̄terij
et fuit michi sepulch̄erū mater mea. et vltia ei⁹ m̄terus sempit̄nq̄
Cur egress⁹ exiit̄ vt videm̄ labores et miseras. **A** q̄sumēt̄ dies mei
in erup̄tō. **T**antū de sua q̄dāōne secur⁹ est. **A** sic q̄fidit̄. fortitudie
vt mortem p̄ferat vite. **N**ouerat em̄ volū suā. et potentia ei⁹ que
celare nichil p̄t. **R**ui loq̄t̄ p̄ p̄phā dñs | appināns ego. et nō paul
qui em̄ celū ēplet et terram nullq̄ p̄t ei⁹ vitare noticia et cordis
oculta celare que scrutat̄. tencō m̄trospicit et vt sciam⁹ dei esse
bonū omē qd̄ gerim⁹. **E**go aut̄ plantabo eos ut nequaq̄ eradicent̄
et ego dabo eis cogitatōnem et sensū ut intelligat̄ me. **S**i cogitāō
et sensus dant̄ a deo et intellect⁹ dñi exilliq̄ qui nōstend⁹ ē radice
pullulat. **V**bi est liberi tñ arbitrij sup̄ba iactatio. **V**olum⁹ strē q̄dāōz
nostram audiam⁹ hystorā. **J**oachim rex iuda cūcti q̄ socij ei⁹ et p̄n-
cipēs auditis sermōibq̄ v̄rie. voluerūt occidere eū qd̄ cū ille didi-
cisset timōe p̄t̄us fugit in egyptū. **C**ur mortem timebit̄. q̄ explicabat
sententias dei et qui asē m̄tari dñi nouerat volūtate. de digna
m̄re p̄singlā auxiliū dei. et ad illiq̄ nutū cūcta gerē negligim⁹.
cū legam⁹ sanctos viros etiā hom̄ indignissē p̄sidio. **P**licitatur
Hieremias et manifeste d̄ q̄ auxiliū ei fuit man⁹ arcam filij sa-
fan ne tradet̄ m̄ptatem v̄lgi. et obrueret̄ lapidibq̄. **A**bolitis legē
primonijs. et duro pondē veterē p̄ceptorū p̄mitti eua ngely gra
legem⁹ dñs pollicet̄. vt omēs eū nouerint. a m̄mo usq̄ ad maxm̄
dicens. dimittam pctā corū et iūctate illorū. memoz vltia nō ero.

Quod autē h̄ abuerint sancti viri in veteri lege iusticiā sequenti
sermone de monstrat. Sed filij isrl̄ et filij iuda iniquitatem fecer̄
p̄petuā in oculo meo. Ab adolescentia sua vsq; in p̄sente diem. et
ciuitas isrl̄m ab initio q̄ dicitur sic vsq; ad diem euersiois sue
me ad p̄cedia p̄uocauit. Adtende quid dicat. sine iuge p̄ncipio
om̄e mediū t̄pus in vicio est. Hieremias sanctificatus an̄quā natus
v̄go p̄ph̄a veteris testam̄ti. p̄timuit seductiā. et flebil̄ abscerat dices.
Dicat. **M**ergo dñe mi rex audi de p̄ccatis meā. et p̄ualeat ap̄ te de
p̄ccato meo ne remittas me in domū ionathan scribe ne ibi p̄cedā
p̄ph̄a cur times imp̄i regem: quare cū metuis: quē nosti iam
iamq; p̄tū. Carcerem reformidab. cui pat̄ paradus. **R**espondeb̄
michi. homo sum in carne mortali. et corruptibili cōstitutus. dolore
sentio. horresco q̄ cruciatus. quos eā dñs me p̄ncipia salute sensus
est auferet h̄uāni ḡnis de. et nō vult p̄ire. quos fecit. **N**oli time
Jacob dicit dñs. ego em̄ sum terrā. et interficiā om̄es gentes in quos
dixi te. **T**e v̄o ip̄m p̄ire non faciā. sed castigabo te cū iusticia
et ita miserebor tui vt te in noxiū nō relinquā. **V**n̄ et nos dicit
esse iustos. sanctos viros. et p̄ p̄tā placētes deo. nō suo tm̄ m̄to.
s̄ et eius clemētia. cui om̄is creatura subiecta est. et indiget m̄ia ei.
Audiat h̄etici q̄ deuat̄ p̄supbia. et dicūt ip̄i nobis fecim̄ cōmua
audiat illud q̄ audiuit moab. **A**udim̄ supbia moab. supbus est
valde. **A**ttud m̄is illis et elationem et gloriā et inflatōe reddis
ego cognoui. **D**ic dñs qm̄ neq̄m̄ vix inflatōe ei et fortitudo illis
est. **S**icq; ad h̄eticoi homines inimici aut eorū haud dubiū quin
gregio dñi. **C**onfirmat dicentes. **N**o peccauim̄ cū peccauit imp̄i
et iniquitate iusticie et i expectatōe pat̄rū. **D**ominū vis scire. qm̄
om̄ia finiāt. **A**udi eadem p̄ph̄am. **I**n t̄pe illo dicit dñs q̄ret̄ iniquitas
isrl̄ et nō erit. et p̄ctm̄ iuda et nō inueniet. **C**ur q̄s: scit̄ qz p̄p̄t̄
ero illis. **V**bi aut̄ p̄p̄t̄ est. **P**restat an̄ p̄ctm̄. tolle gō posse. et con
cedam om̄ia deo donate subsistere. **P**sonū est p̄stolari cum p̄ctio
salutāe dñi. **P**sonū est pone in puluē os suū dare p̄tuenti se max
illam. saturari obp̄t̄is. spes habē in dño. **S**i em̄ abierit et miseret̄
vix multitudinē misericordiarū suarū. **N**ec em̄ humiliat̄ corde suo
et abiecit filios hōm̄ frustra m̄m̄rat hōmo p̄o p̄ctis suis
Scutem̄ vias n̄as et q̄ram̄ et eueriam̄ addim̄. **L**ucem̄ cōda
cū m̄ib; ad dñm̄ in celū. **D**icam̄ qz ei inique egim̄. et aduārdia
p̄uocauim̄. **I**deo tu et in exorabilis es. **D**aniel p̄ph̄a loq̄t̄ ad nabucho
donosr. q̄ dicit rex excelsus regni hōm̄ et det illud cuiq; voluit. et
extremū atq; p̄ctū constituat sup̄ illud. **I**ntrōga eū qua causa
vltimū atq; de p̄ctū constituat in regem et faciat quod voluit.
et discute vterū ipsiq; volūtas iusta sit. **D**e quo scriptū est q̄ p̄stitat

39
de terra humile et de stercore ducit pauperem. ut coloret eum ad principibus.
cum principibus populi sui. An forsitan uix te absque iudicio atque iusticia
gloriam dedit quod tunc et placem ut humiles erigat in regnum et plures
humilitate commutet. Audi prophetam dicente. Omnes habitatores terre qui
nichil reputati sunt. apud eum. facit eum quodcumque uoluerit in celo et in terra
et nemo est qui resistat fortitudini eius. aut possit dicere quod hoc fecisti
cum uindicta opera in ueritate. et tunc illis in iusticia et superbia peccata
habent. Antiochus epiphanes rex crudelissimus subuertit altaria
ipsam que fecit iusticia conculcari quia concessum ei erat aduersus causasque
reddidit propter peccata plima. Ergo non fecit quod ipse tamen uoluit. sed et quod
dicitur propter prophetam peccata que cessit. Denique postquam non exprobat fecit fortitudie
sed ex eis impio qui peccat ut fiet. Illud autem quod in hoc sua loquitur
peccatum inique cogit in iuste gessum et iustissimum amandatum tuis et
instituti tuis et cetera istamodi soletis dicere quod et daniel et omnes prophete
non ipse qui sancti erant. sed exprobat propheti sunt loquuti. aduersum quod opus
ipse respondet et dicit. Cum adhuc orare. et confiterem peccata mea
et peccata populi mei israel. Vides ergo quod tam pro peccatis suis quam pro peccatis
populi domini sit peccator. et effuderit obsecrationes suas in conspectu domini dei sui.
Vides iterum nosse. quod peccatum et iniquitas firmat. quicquid diuisa sit autem in
peccato. Audi eundem prophetam. septuaginta hebdomades complete sunt
super iherusalem. et super ciuitate tua sancta. ut appareat iniquitas et sine
accipiat peccatum. ut dysceat iniquitas et reuertat iusticia sempiterna.
Quoad illi siue aduersus. et corruptum hoc atque mortale in corruptum
atque in mortalitate mutet. Necessse est nos subiacere peccato non nature et
condicionis ut tu columbaris uicio sed fragilitate et conmutacione uoluntatis
humane. que promota uariat. Quia deus solus est mutabilis.
Queris ubi abel. ubi enoch. ubi ihus filius naue. ubi heliseus ceterique
sanctorum peccauerunt. non est necesse uerbum in scripto querere. Ultimam
possem et manifesta retice peccata. Si uis a me uerum audire nestro. Nihil
inquit michi conscius sum nec tamen in hoc iustificatus sum. Homo uero
in faciem. deus in corde. Apud tuam conscientiam atque conspectum nullus iusti-
ficat. Unde et paulus loquitur confitenter. Omnes peccauerunt et
indigent gloriam dei. et conuulsi sunt deus omnia sub peccato ut romi mi-
serat et cetera que sepe replicauimus.

Explicit secunda pars huius libri.
Incipit tertia eiusdem.

Quasi. **Q**uod electatus sum tuorum multiplicacione sermonum. de quibus
scriptum est. In multiloquio non effugies peccatum. Sed quid ad causandum.
certe hoc fateberis eos qui christi baptismum consequuti sunt non habere
peccatum. et si aliter peccatum fuerit. iustus esse. Quia semel iusti fuerit si egerint
sollicite. posse in sempiternum iustitiam custodire. ac primo omnes vitae peccatum.
Acti. Non erubescas explosam atque dampnatam Iovinianum suam sequi
et ille enim hys testimonijs. tuisque nititur argumentis. ymo tu illos multa
sectarum moriente doce desiderans. quae olim rome et dudum in africa con-
dempnata sunt. Rege ergo quid illi responsum sit. et tunc responsum dicit. In
dogmatibus enim et quaestionibus differendis. non persona sed causa querenda est
et in hoc sacro baptismum preta donae peccata. non futuram suam iustitiam.
que labat indurata ac diligentia. et super omnia dei clementia custodit
ut nunquam sit rogare. illos tunc quod rogat. nunquam incipere. illos perficere. Nos
offere quod possumus. illos implere quod non possumus. Nisi enim dominus edificaverit
domum. in vanum laboraverunt qui edificaverunt eam. Nisi dominus custodierit ci-
uitatem in vanum vigilat. qui custodit eam. Unde et apostolus peripit su-
perbia ut apprehendatis. et omnes quidem currunt. sed unus accipit coronam
Et in psalmo scriptum est. Dominus ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos
Nostra enim victoria et corona victoria illos peritoc et clipeo patet. et hic
currimus ut in futuro apprehendamus. Vbi accipiet coronam. qui in hoc seculo
victor extitit. Nobisque post baptismum dicit. Ecce sanctus factus es. iam noli
peccare. ne quid tibi detrahit fiat et nescitis. quia templum dei estis. et spiritus
dei habitat in vobis. si quis templum dei violaverit. dicitur deus eum deo. Et in
alio loco deus volens est. quoadvis estis cum eo. si reliqueritis eum. et relinquunt
vobis. Inanis putas de lubro atque sacralo christi puritas permanet. templumque
sacras. nullo nubilo gressat. Sed si per vultu habet non possumus. quod
deserte falso false per gloriant. quanto magis animi. mille facies hominum
sic et corda diversa. Si fieri posset ut semper ea quae baptismate menses teneret
voluntaria nos de super peccata non tangerent. spiritus sanctus tunc. si impugnet
inimicus nec vultu credit sed semper in insidiis est. Ut sagittet in oculo
rotas rotas corde. In euangelio videtur quod chaldeo quod syroque sermo
sed hebraicis literis scriptum est. quo videtur usque hodie nazareni scilicet apostolus
sive ut plerique aliter videtur videtur mattheum quod et in reseruenti habetur
bibliotheca videtur hystoria. Ecce nunc dominus et factus est dicitur ei. Iohannes
baptista baptizat in remissione peccatorum. eamque. et baptizent ab eo. Dixit
autem eis quid peccatum ut vada. et baptizet ab eo. nisi forte hoc ipsum
quod dixi ignorantia est. et in eodem voluit. Si peccatum magis fratrum tuorum
in verbo. A satis si fecit. sepe in die suscipe eum. Dixit illi symon discipulus
eis. sepe in die. Respondit dominus. et dixit ei. cum ego dico tibi usque septu-
agies septies. Et omnes magister quae postquam uncti sunt spiritu sancto inuenti est

sermo p̄ti. **V**ir ap̄lico martir scribit audacter. elegit dñs ap̄l̄os. qui
sup om̄es p̄tores erant. De quorū ceteri qūsione et psalm̄o canit.
multiplicate sūt infirmitates eorū p̄ca accelerauerūt. q̄bz testionibz
si nō uteris. ad auroitate. vtere saltem ad antiq̄tatem. quid om̄es etiā a
viri senserint fac aliquē baptisatū v̄l statim v̄l in ip̄io dictū morte
subtractū. vt concedam t̄. qd̄ concedē non debeo. nec cogitasse aliquid
nec loquutū in quo error et ignorātia labaret. Num̄ ideo sine p̄to
erit. qz videbit nō sup̄ esse. sed fugisse p̄t̄m. ac non potius. qz dei
m̄a de p̄torū carce liberatū migratū addm̄. Hoc et nos dicim̄
posse deum q̄cū voluit. et hōiem p̄se et p̄p̄ia voluntate qd̄ tu asseris
sine p̄to esse non posse. **S**in aut̄ p̄t frustra tūc iuxisset gr̄az. qua
potens nō indiget. **Q**z si nō p̄t absqz gr̄a stulte te dixisti posse. qd̄
nō potes. q̄cū em̄ exaltatō pendit arbitrio nō eiq̄ esse que posse con/
tendis. sed illū sine quo eū non posse p̄spiciū est. **Chri.** Ego q̄
ista p̄uitas ymo absqz racione contendo. ne hoc quid m̄ das vt assus
aqua baptismatis sine p̄to sit. **Acti.** Aut qd̄ sensū meū verbis ex
plicari non valeo. aut me explicante tu adm̄telligendū tardior es.
Chri. Quō nā m̄d. **Acti.** Recordāe. qd̄ et tu dixisti. et ego quid
loqr̄. Posuisti posse hōiem sine p̄to esse. si velis. **E**go hoc impossibile
in hōie esse respondeo. Non qz statim de baptisate hōio p̄to
non careat. sed illud t̄p̄ qm̄ sine p̄to est neq̄quā possibilitati hūane.
sed dei gr̄e deputat̄. **T**olle qd̄ posse. et ego esse concedā. quō morte finit̄.
aut ēte si vlt̄a v̄ta p̄traxerit delicti et ignorātie p̄ulo subiacet. **Chri.**
Dialectica me cate cōcludis. et nō xp̄iana loqueris simplicitate. no/
dos m̄ quosdā. m̄ esse et esse posse concinnans. **Acti.** Ego ne v̄boz
scop̄is ludo cū hoc detua p̄tesserit offraia. **T**u enī dixisti. Non esse
hōiē absqz p̄to. **S** esse posse. cū eorū ego tibi t̄bud quod negasti
esse hōiē sine p̄to p̄de gr̄am. **A** tū p̄se esse. et nō posse. **Chri.** **S**rust
qd̄ dant̄ p̄cepta. **S** ea implere non possum̄. **Acti.** **D**eus possibilis
m̄davit. **H**oc nulli dubiū est. **S** quia hōiē possibilis nō fecerūt.
Ideo om̄is m̄d̄ subdit̄ est deo. et indiget m̄a ei. **A**ut ēte si ostendē
potius qui vniūsa q̄plēuit. tūc potis de monstrāe hōiem. q̄ nō indiget
m̄a dei. om̄e em̄ qd̄ fieri p̄t. t̄bus q̄stat t̄p̄ibz. aut p̄t̄to. aut p̄m̄.
aut futū. **H**oc q̄ asseris posse hōiē sine p̄to esse. si velis. m̄stra
factū esse p̄t̄to. aut ēte nūc fieri de futūo postea videm̄. **Q**z si nūm̄
potes ostendē qui sine om̄i p̄to aut futū. aut p̄t̄. restat ut de futūo
m̄ disputat̄ sit. **I**nterim̄ in duobz t̄p̄ibz. p̄t̄to atz p̄m̄i v̄cty tenēb̄
Si aliquid p̄ca fuit maior p̄ararchis. ap̄lis p̄h̄is. q̄ p̄to careant.
Tūc futūo de futūo. si potius p̄suadeto. **Chri.** **A**oque ut vis ar/
gumentare ut libet nūquā michi libez extorq̄bis arbitriū. et qd̄

concessit deus. nec valebis auferre quod michi tribuit posse si volueris
Acti. Exempli gratia. Vno tñ vtrāq; testimonio. Inueni dauid
filium yesse virū stūm cor meū. qui faciet omnes voluntates meas.
Dauid stūm esse non dubiū esse est. et tñ quia electus est. ut omnes
dei faceret voluntates. aliq; fecisse rēphendit. Vtrāq; possibile ei erat
facere. qui ad hoc electus est. ut cunctas dei faceret voluntates. Sille qui
p̄dicta. Hoc deus in culpa est. qui p̄dixit ei cunctas suorum p̄ceptorū
facere voluntates. sed illa q̄ p̄dicta nō fecit. Neq; eū dixit inuenisse se
virū qui cunctas imp̄petū sue iustionis faceret voluntates. Hoc et
nos dicim⁹ posse homines nō peccare si velit p̄tpe. p̄ loco p̄inberit
litate corporea. p̄ diu intent⁹ est aug. Quādiu corda nullo vico laxā
moyth ara. q; si paululū remiserit. quōd si adūsum fluit lombū. Et
si remiserit man⁹ statim retro labit. et fluctib⁹ aquis. quo nō vlt duā
sit hūana conditō. si paululū se r̄miserit discit fragilitatē suā. et
multa se nō posse cognoscit. Putasne ap̄ly paulū eo tpe q̄ st̄bdat
lucerna suae penulā quē d̄m̄q; roade ap̄ corpū venies. afferre
labros. maxime membranas delectib⁹ cogitasse mysterij. et non
dehis que in v̄su ḡib vite ad corp⁹ necessaria sūt. Da n̄ homines
q̄ nō esuriat. nō sitiat. nō algeat. nō doleat. nō subricet nō tor
m̄b⁹. et ruine difficultatib⁹ torqueat. et ego tñ q̄cedā posse homines
nichil aliud nisi de v̄tutib⁹ cogitare. Credit ap̄ly a m̄stro. et cōh̄ p̄
tificem q̄ redem̄ m̄pauerat s̄m̄am d̄n̄git. p̄cuciat te d̄ns pauc⁹ de
albate. Vbi est illa patientia. saluatoris. qui quasi agn⁹ duct⁹ ad vitimū
nō aperuit os saluatoris suū. sed de t̄m̄ loquit̄ verberat. si male
loquit⁹ sum. argue de malo. s̄m̄ aut̄ b̄n̄ q̄r qd me credis. Nō ap̄lo
detraxim⁹. sed gl̄am d̄ni p̄dicam⁹. qui in carne pass⁹ inuizū carnis
sup̄at fragilitate ut taceat illud qd esse ip̄e cōm̄orat. Alexander
Cerauius multa mala n̄ ostendit. reddat illi d̄ns in illa die. Iustus iudex
Chri. Rogis me. ut loqr̄. qd iam dudū gestio. et tñ em̄p̄entia v̄a
non promo. **Acti.** Quis te eū p̄hibet qd sentis. dicit. aut eū bon⁹
est qd dictus es. et nos bono fraudare nō debes. aut malū. et id
tuto nō in gr̄a. sed pudor siluisti. **Chri.** Quā. dicā aliqd quod
sentio. om̄is disputatō tua illud dilabit. ut naturā accusēs. et
culpam referas addidit qui talem hominē q̄didit. **Acti.** Hoc illd
erat. quod volebas. et volebas dicit. Dic. Sic quē. ut om̄es tua
fluant p̄uidencia. Rēphendis deū qd̄ hominē fecerit hominē rep̄e
hendant et angli tui angli sint. Quis creaturā causet. qd̄ id sit
qd̄ condita est. et nō id qd̄ condipi potuit. s̄z nūc in pl̄ibus d̄clamat
Inuitū ludendū est. et actu acu licet qz formita vsq; ad chensib⁹
veniā. et seraphim. tui nō singula in meliori statu condita sint
Cumq; ad excelsas venero v̄tates. causabor et dicā. qd̄ deus solum

41
tantum deus sit. et non omnia deos fecit. aut enim impossibilitas iuxta
te. aut in iudicium reus erit. **Responde** eum tunc et dyabolum in hoc
mundo tunc esse concedat et auferat coronam tunc certamine abstuleris.
Chry. Non sum tam uiciorum ut quereat tunc dyabolum sit. cuius
mundicia moris introiuit morbum terram sed hoc dolco tunc vni esse
fastidia et qui magis est usurpat uocabulum tollat liberum arbitrium
quo sublato manichei secta construit. **Acti.** Ego ne liberum
tollo arbitrium. qui in tota disputacione mea nichil egi aliud.
nisi ut omnipotentiam dei tunc libero arbitrio resuand. **Chry.** Quomodo
liberum seruas arbitrium. qui dicit homines nichil posse facere nisi deus
semper adiuuet. **Acti.** Si culpa est qui libero arbitrio uiguit ad
iutorium dei. quod ille laudet. qui tollit auxilium. **Chry.** Non tollo auxi-
lium dei. quippe per eius gratiam possumus omne quod possumus. sed utriusque
finibus terminamus ut et dei sit gratia. quod dedit liberi arbitrii. presentem
et nostre uoluntatis facere quod uel non facere. quo et facientibus premio et
non facientibus pena seruetur. **Acti.** Videas michi obliuiosus esse
et quasi nichil suspensum sit per eandem disputacionem reuerti hinc ad
hoc enim longa disputacione conclusum est ut gratiam suam dominus quibus
concessit arbitrium in singulis operibus. iuuat. atque sustentet. **Chry.** Quomodo
coronat. et laudat in nobis quod ipse operatus est. **Acti.** Voluntate
nostra que obtulit omne quod potuit. et laborem quo contendit. ut faceret.
et humilitatem que semper respexit ad auxilium dei. **Chry.** Ergo si non
fecimus quod precepit. aut uoluit nos adiuuare deus. aut noluit. si uoluit
et adiuuit et tunc fecimus quod uoluimus. non uos. sed ille superatus
sine autem noluit adiuuare non est culpe. qui uoluit facere. sed illic qui
inimare potuit et noluit. **Acti.** Non intelligis **ΔΙΑΒΟΛΟΝ**
tuum magis blasphemiam de deo uacatam ut ex utraque parte. aut
inualidus sit deus aut mundus. et non tunc ei laudes sit. quod honorum
cuntor est et adiutor quantum uitupacionibus que mala non cohercunt.
detraxit quod illi tunc dyabolum esse permisit. tunc passus sit. et
hucusque pariat quotidianis aliis in mundo mali fieri. que hoc
macion. et omnes hereticos canes qui ueteris testamentum
et huiusmodi slogismum texere consueuerunt. Aut presertim deus
homines in peccatis postquam peccata tunc esse mandatum illis. aut
nesciuit. si sciuit non est culpa. qui presertim dei non potuit. sed
ille qui talem condidit. ut dei non posset sciam deuitate. Si
nesciuit an presertim tollis auferis et dimittat. Hoc enim que in
culpa erit. qui elegit saul futurum regem in peccatis a saluator
aut ignorantie a iusticie tenebit reus. Quia in euangelio
sit loquutus. Nonne duodecim uos ego legi apostolos et unum de
uobis dyabolum est. Interroga eum tunc iuda elegerit perditorem.

Cur ei loculos commiserat. que fure esse non ignorabat. Vis audire
rationem deus p[ro]ntia. que nouit talem fore. quis p[ro]bi postea dis-
plicat. sed tante bonitatis est et ineffabilis clemencie ut eligat
eum. que interim bonum termit. et sit malum futurum. Dams ei po-
testatem conuersioms et p[ro]mie. Jux[ta] illum sensum aph[ostoli]. Ignoras
quia benignitas dei ad p[ro]m[iss]as te adducit. scdm duriciam autem
tuam. et impemtentis cor thesauris tibi. Ita in die ire et re-
uelationis iusti iudicij dei q[ui] reddet unicuiq[ue] scdm ei[us] opa. Neq[ue]
em ideo peccauit adam. q[uod] d[omi]n[us] hoc futurum nouerat. s[ed] p[er]secuit deus.
q[ui] deus. q[uod] ille erat p[ro]p[ri]a uoluntate facturus. Causa q[ui] deus
medicij q[ui] d[omi]n[us] p[er] jona[m]. Adhuc tres dies et minue subite
sed s[er]p[er]debit tibi p[er] hieremiam ad summa[m] loq[ui] tot[am] gentem. Et regnum
ut eradicem et destrua[m] et disperda[m] illud. si p[ro]m[iss]as egerit gens illa
amalo suo quod loquutus sum ad id[em] eam agam et ego
p[ro]m[iss]as sup[er] malo q[uod] cogitau[er]am ut facerem ei. Et ad summa[m] loquar de
de gente et regno ut edificem et plantem illud si fecerit malum in
o[ccu]p[er]tu meo. ut non audiat uocem mea[m]. p[ro]m[iss]as agam sup[er] bono
quod loquutus sum ut facerem ei. Indignabat[ur] quondam et bonam
cur deo succit iubente mentit[ur]. s[ed] iniusti erroris arguit malens
tu p[ro]mie in nuabil[em] p[ro]bi uer[um] d[omi]n[us]. q[ui] tu tantu[m] salute metiri
ponit ei exemplum. tu doles sup[er] hedera. siue tucubita. ma[m]
no laborasti. neq[ue] fecisti ut crescat. q[ui] sub una nocte nata est.
et una nocte perijt. et ego non parua[m] nimie ciuitati magne
in qua sunt plusquam centu[m] uiginti milia homin[um]. q[ui] nesciunt quid
sit inter dextera[m] et sinistra[m] sua[m]. si puulo[rum] etatis et simplici[um]
q[ui]b[us] certe p[ro]p[ri]os fuisse non pot[er]is app[er]e. fata sunt homin[um] m[ul]t[um]
quid d[omi]n[us] deus usq[ue] sex[agesimo] etate diuisa. q[ui] uix philone et prude[n]-
tissimu[m] p[ro]p[ri]a[m] ab infantia usq[ue] ad decrepita[m] senectute[m] septena-
rio ordine deuoluit. diu s[ed] sic in uicem etate[m] incrementa suc-
cedunt ut q[ui] d[omi]n[us] alia transcam[us] ad alia[m] sentie[m] minime ualeam[us].
CRIT. Tota argum[en]tatio tua huc tendit ut q[uod] greci dicunt.
ARBITRIO et nos libere[m] appellam[us] arbitriu[m]. uocabulo e[st]
buas te aufeas. Tu em[en]d autorem p[re]ceptoru[m] facis deus diu
asseris nichil hominem p[ro]p[ri]e posse face[re] s[ed] am[ic]ulo dei. cui impu-
tet omne q[uod] facim[us]. Nos aut[em] siue bonu[m] siue malu[m] ho[m]o fecit
p[ro] libere[m] arbitrij p[ro]tatem ei dicim[us] imputari qui fecit q[uod] uoluit
et no[n] ei qui semel libere[m] concessit arbitriu[m]. **Acti** Quam[us]
terguisarus laqueis uitalis in neciteris hoc em[en]d modo etia[m].
si ipse non adiuuat tu uix te autor erit maloru[m] q[ui] potuit
p[ro]hibe[re] et non p[ro]hibuit. uetus em[en]d sua[m] est homicida[m] esse eum

qui tū posset homines de morte liberare nō libet. **Chry.** Jam
jam tollo manū cedo vicisti. si nō vince est veritatem velle subid/
tere nō rebus sed s̄mombg idest non non veritate sed mendacō
Possum em̄ tibi illud ap̄li r̄ponde et si impit̄ sermōe nō in
stia qm̄ em̄ loq̄us coact̄ argumētacōm̄ strophis t̄i videor
assentiri. **Chry.** tū aut̄ tacūis exaio rursus elabit. **Chry.** ut h̄q̄do appeat
disputacōz tuā nō ex fontibg vitatis. et xp̄iana simplicitate. s̄
ex ph̄ozū minucijs et arte descendit. **Acti.** Vis go me scrip/
turaū vti rursus testimonijs et quomō iactant discipuli tui
nullū argumētacōm̄ tue posse p̄ pleumatis respondit. **Chry.**
Non solū volo sed et cupio. **Doce** me descripturis sanctis **Chry.**
sublata liberi arbitrii pt̄ate. faciat homo qd̄ p̄ se aut noluit a
nō potuit. **Acti.** Non ita ut tu p̄ponis. sed ut vitas poscat et
ratio scripturā vocibg est utendū. **Doquit̄** Jacob ignoracione
sua. **Si** fuit dominus deus meū. **A** custodierit me in via per/
quam ego pergo. et dederit michi panē ad comedendū. et vestim̄/
tū ad op̄iendū. **A** r̄duxerit me tū salute in domū patris mei. **Chry.**
michi dñs in deū. **A** lapis iste que posui in titulū. erit michi
domus dei et om̄ q̄cumq̄ dederit michi decimas offerā tibi. **Chry.**
quid dixit si liberū arbitriū cōseruandū et cibū **A** vestim̄ta. meo
labore q̄siero et fuerit in domū patris mei. **Chry.** dardm̄ vo/
luntati. **Et** mereat̄ accipe. qd̄ p̄rat̄ reus tenti de mesopotamia
Jacob anglozū occidit exaio et vocans castra dei. postea pugnat
tū angelo sub figura hominis et adnō q̄fortat̄. de subplātatore Jacob.
rectissimū dei nomē accepit. **Chry.** em̄ adstem̄ crudelissimū au/
debat reūti. nisi dñō presidio roborat̄. **Chry.** scriptū est d̄ q̄sequibg
Ortus est ei sol. postquā trāsivit samuel. qd̄ in p̄rat̄ facies
dei. **Chry.** loq̄t̄ et moyses. **Chry.** dñm̄ facie ad facie. et salua facta
est aca mea. nō p̄ pietate narū. sed dignatōe misericordis. **Chry.**
go nob̄ sol iusticie. qm̄ vultu dñi confirmant̄. **Chry.** in egypto
tardē claudūt. **Chry.** q̄ infert̄ q̄ custos carceris om̄ia potestati e/
fidei q̄ cōmiserit. **Chry.** causa q̄ reddit̄ q̄ dñs erat tū eo. et q̄cuq̄
faciebat p̄p̄erabat̄ a dñō in manibg eius. **Chry.** et em̄chis somnia
suggerunt̄ et pharaon vidit somnū inextimabile. ut phar̄ om̄
ponem̄ liberat̄ ioseph. p̄ pasceret̄. et fratres egyptijs famis tēpe
saluarent̄. **Chry.** Dixit aut̄ deus ad israhel in visione noctis
Chry. Ego sum deus patris tui. noli timē descendē tū in egyptum in
gente em̄ magnam faciam te tibi et ego descendam tū in egyptum
Chry. et educā te uide. et ioseph ponet sup̄ manū suas oculos tuos
Chry. ubi est hic liberi arbitrii potestas. et nō totū qd̄ re nō audet

ad filium et genti se totum committit dominum uesienti dei patrum eius auxilium
est Libeat populus de egipto in manu forti et brachio exelsis. non moysi
et aaron. sed eius qui signorum miracul populum liberauit. et ad extremum
perussit primogenita egipti. ut qui prius retinebat permaat ardentem
exire compelleret. **Salon loquitur.** Esto confidens in domino in toto corde
tuo. in tua autem sententia sapia ne exaltatus uisus tuus cognosce eum. **Utrius**
faciat uias tuas. **Intellige** quid loquat nec insipiam uerum. nec d
uolles obtutibus confidendum. sed in solo domino a quo gressus hominis diriguntur
Denique pergit. **Ut ostendamus** ei uias nostras. et notat esse faciamus
quod non laboris proprio. sed illius adiutorio atque clementia recte fuit. **Vnde**
scriptum est rectum fac in conspectu tuo. uiam meam. ut quod tibi rectum esse fa-
ciamus uideamus. **Idem** salomon loquitur deuolue super dominum opera tua et fir-
mabuntur cogitationes tue. tunc enim uiam cogitatio quod firmat quod omne quod
agimus. quasi super stabilem deuolumus eius iuncta reputamus. **Ulysses** paulus
in dei beneficia relectu sermone narraisset ad extremum intulit. et adhuc
quis ydoneus. **Ubi** et in alio loco dicit fiduciam aut talem habemus per
christum ad deum. non quod sufficientes sumus sed cogitatio aliquid a nobis. quasi
ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est. qui et ydoneus nos fecit ministros
noui testamenti. non habet. sed spiritus. **Ad** enim occidit. spiritus autem uiuificat.
Adhuc audemus per liberum arbitrium superbie. et abuti beneficiis dei in
contumeliam largitoris. **Cui** idem uas electionis sapientissime scribat.
Habemus autem thesaurum istum in uasis fictilibus ut abundantia forti-
tudinis sit ex deo. et non ex nobis. **Vnde** et in alio loco retinens hereticorum
impudenciam loquitur. **Qui** gloriatur. in domino gloriatur neque enim qui se ipsum com-
mendat ipse est probatus. sed que deus commendat. **Et** iterum. nihil enim in
desuit ab his qui super modum sunt apostoli. licet nihil sumus. petrus loquitur ad
dominum. signorum magnitudine conturbatus. **Recede** a me quia peccator
sum. et dominus ad discipulos. **Ego** sum uitis. **Vos** rami. qui manet in
me. et ego in eo. iste affert fructum multum. quia sine me nihil po-
testis facere. **Sic** rami et flagella uicium illic contabescunt. tunc fuerit
si a dei auxilio deserat. **Nemo** inquit potest ueritatem aduere frangit superbi-
entem arbitrii libertate. quod cadit si uelit ad christum pergere nisi fiat illud.
quod sequitur. pater meus celestis traxerit eum. nequaquam cupiat. frustra
nitatur. **Sicut** et hoc aduertendum quod qui trahitur. non sponte erit. sed ad
retractans et tardus aut inuitus adducatur. **Qui** non potest sub uiribus
et labore ueritatem ad christum. quo potest per omnia se per totam uitam. et uitare
perpetuum. et dei potentie nomine assumere si enim ille anamar tetos et
ego anamar tetos. quod me me et deum erit distantia. **Vnde** adhuc
ponat testimonium. ne tibi et auditoribus tuis fastidium facias. **est** uero
que septuaginta interpretes **AKTAXERYEN** uocat. somnum auferit a bovis

ut ornamentarios fidelium in se replicans misericordiam inueniat mardocheum
Quis iudicio demfydys liberatus est. ut hester commendabilior fieret
 et tucto plus iudeorum in minorem vitaret necesse terte rex potestis
 qui ab india usque ad septentrione et ethiopia tuctu possidebat orie/
 tem. post largissimas epulos et cibos toto orbe quatuor dormire cupi/
 ebat et sompno requiescere ac liberum arbitrium dormiendi nisi dominus
 pueri bonorum omni impedisset naturae ordine. ut tamen naturam tyranni
 crudelitas vinceret. **Longum** est si volueris sancta sanctorum scripturarum
 exempla proferre. totus sermo sanctorum addere oratio est. tota oratio
 et deprecatio extoquet clementiam creatoris. ut qui vobis vobis et studio
 saluari non possumus illius misericordia conseruemus. **Vbi** autem misericord/
 dia et gratia est liberum ex parte cessat arbitrium. quod in eo tamen est. **Ut**
 velimus atque cupiamus laboramus amittimus illius ope et auxilio im/
 plere valeamus. **Ulysses**. Ego sum. licet dixerim non in singulis
 opibus nostris sed in gratia conditio me et legis sentiri auxilium dei
Ne liberum frangere arbitrium. **Peterum** sunt plerique morum. quod omnia
 que agimus dicat sibi presidio dei. **Acti**. Qui hoc die vester esse
 cessabit. **Aut** quod et iusta dicitur. ut noster esset incipit. aut si non
 dicitur alienus eris ad his qui id non dicunt. **Ulysses**. Tuus ero si
 meo dixeris. vno tu meus. si aduersa non dixeris. **Sana** copia con/
 fitebis. et tunc quae fortior est de negas sanitatem. **Ut** enim morbus et
 vulnus in corpore. **Ita** peccatum in anima. quod si sanum aliquid horum confitebis
 ex ea parte qua tunc est. quod non sanum dicat et ex ea parte quae sanum est.
Acti. Sequar prope tuam. nunquam hodie effugies veniam quocumque
 vocaberis. **Ulysses**. Paratus sum ad audiendum. **Acti**. Et ego
 ad loquendum surdis auribus. **Respondebo** quod ad propositum ex anima quae pacti
 et corpore utriusque sube nam sequitur. quod corpus sanum dicitur. si nullo langu/
 more vexetur. ita anima absque vicio. si nulla perturbatio quatuor. et tunc
 quamvis corpus sanum sit integrum quod et vegetum et tunc sensum inte/
 gritate robustum aut tunc aut tunc in firmitatibus condoleat. et
 ut firmissimum sit interrupti vite molestiam patitur. ita anima cogitationem
 et perturbationum impetus sustinet in super et naufragia. non absque
 periculo nauigat. consideransque fragilitate super semper de morte sol/
 licita est. secundum illud quod scriptum est. quis est homo qui uiuat et non
 videat mortem. que iunctis est intenta mortalibus non ualeat dissi/
 lucere. sed morte peti. **Iuxta** illud prophetiam anima quae peccauit. ipse mo/
 rietur. **Alioquin** hac generem morte qua et bruta soluitur alia. enoch
 et helyam non dum uidisse cognoscimus. **Da** in corpore. quod
 nunquam languet. aut quod post languorem perpetua sanitatem seruatum
 sit et dabo tamen animam quae nunquam peccauit nec post virtutes demerit

peccatura sit. p̄sertim tū victima sicut vicia v̄tutibz. et si paulu-
lum declinatus. aut errandū tibi sit aut p̄ceptū cadendū. quanto
enī mē se distat p̄tina et p̄seuerancia p̄symonia et frugalitas. libe-
ritas q̄ p̄fuso. prudentia et calliditas. fortitudo temeritas. cautela et
timiditas. quorū alia bona alia resunt ad mala. qđ qđdem et sc̄pibz
in venit. si fellis p̄uideris. tempando pituita succrescat. si h̄iores sic
rare festines mardefcat sanguis. vile viatq. et luteus color ora p̄-
fundit. **S**erte ut ductam medicorū adhibeamz diligentia et castigat
viamz cibis. et morborū vomitibz. crudelitate correamz. oculos
quibusdā et soli deo cogitis cause. v̄l frigore m̄dresamz ul' febrī ex
ardescamz. Vel tormēbz euulamz et veri medici saluatoris im-
ploramz auxilium. dicimz qđ tū aplis. m̄ge saluos nos fac pevimz.
Clyzi. **E**sto ut ullz potuerit om̄e vitāe p̄tīm. In puritā. Adole-
centia. Iuuetute. Nūq̄ negat̄ potes plimob iustos. et sanctos vios
post vicia om̄i se adiutiles suo contulisse et p̄has caruisse p̄tō. **Act.**
Hoc est qđ tū in p̄ncipio dixeram. In v̄ra esse postū p̄tate. v̄l p̄tate
v̄l nō p̄tate et ul' ad bonū ul' ad malū extendere. **V**t liberū seruet
arbitriū. sed hoc p̄modo et tpe et condicione fragilitatis h̄uane
p̄tuitatem. aut i peccante soli reseruat̄ deo. et ei qui verbi
taro factus. carnis detrimēta. et p̄tā nō p̄tulit. nec qui ad breue
possid̄ regis me ut possū iugit̄ possū ieiunare vigilāe ambulāe. lege
psalle. sedē. donne. nunq̄ m̄p̄ctū. **C**lyzi. **E**t quā in istis sc̄is
ad p̄fectū iusticiā p̄uocamz. **V**t est illud. b̄n̄ m̄dō corde. qm̄ ipi deum
videbūt. et beati in maculati in via. q̄ ambulat in lege d̄m. et
dei loquētis ad abrahā. **E**go sum deus tuus. placeo i conspectu
meo. et esto sine macula et querela et ponā testamētū meū int̄ me
et te. et multiplicabo te nimis. si enī nō p̄t fieri qđ scripta testat̄
frustra p̄cepit ut fieret. **Act.** **D**uisis testimonis scripturā. eandem
q̄stionē tenis in theatrales prestigias. qui v̄id eūdeq̄ hominē p̄-
sonarū varietata mutata. In maris venere qđ p̄ducit. **V**t qui
prius rigidus et truciore in cesserat p̄gea soluat̄ i molit̄e. fieri
Hoc enī enī qđ nūc quas nouū abycis. beati m̄di corde. et b̄n̄
i maculati in via. et esto sine macula et cetā istiusmodi ap̄lo respo-
dente. comētū est. ex p̄te cognoscamz. et ex p̄te p̄phetamz. et nūc p̄
speculū videmz in enigmate. tū aut̄ venetū qđ p̄fectū est id quod
ex p̄te fuerat destruet̄. et m̄dm̄ qđ cor qđ postea sit visurū deū et
b̄n̄tudo vie i maculate. et i maculati tū abrahā viuē. In v̄bra
possidemz et ymagine. q̄uis aliq̄s patriarcha sit. quāuis p̄pheta
quāuis aplis d̄r̄ eis a d̄no saluatoe. **S**i vos tū sc̄is mali satis
bona dāc̄ filiis vestris q̄nto magis p̄r̄ vester q̄ melis est. Dedit

44

bona petentibus se. Denique et abraham cui dictum est esto sine macula
sine macula conscientia fragilitatis sue tendit prorsus intram. cuius lo-
quutus ei esset deus. Sara uxor tua. non vocabitur ultra sara. sed sar-
ra erit nomen eius. et benedictio ei. et tibi. ex ea filium. et benedictio illi
et erit in gentes. et reges gentium ex ipso erunt. Statim infertur. Con-
dit abraham in faciem suam. Visitque et dixit in mente sua. si teterna-
rio nascetur filius et si sara nonaginta annorum pariet. Dixitque ab-
raham ad deum ysmahel uiuat in conspectu tuo. Cui respondit deus
Etia. ecce sara uxor tua pariet tibi filium. et vocabitur nomen eius ysaac et
reliqua. Certe iudicabat a deo. Ego sum deus tuus. placeo in con-
spectu meo. et esto sine macula. Que non credidit quod deus respiciat
sed visit in corde. putabat se celare deum. et apte uide non audens
denique causas incredulitatis exponens. Dicit in corde suo. quomodo
fieri potest. Ut centenaria de nonagenaria uxor generet filium.
Uiuat inquit ysmahel in conspectu tuo quem semel. Difficilia et
magis non quare. contentus sum beneficio quod accepi. que occulta respon-
sione arguens deus. ait. Etia. et est sensus. fiet quod estimas non
futurum. sara uxor tua pariet tibi filium. et antequam ista concipiat
puerum ille nascatur pueri nomen imponat. ex erede enim tuo quo
visitati tanto. et filius tuus ysaac eius nomen accipiat. Sin autem modo
corde putabat in presenti seculo uideri deum. et moyses qui prius dixerat
uidi deum facie ad faciem. et salua facta est anima mea. postea deprecatur
ut eum uideat cognoscent. que quia uidisse se dixerat. audit a domino
non potes uide faciem meam. Nemo enim uidebit hominem faciem meam
et uiuet. Unde et apostolus in uisibilibus deum deum. et quod luce habuit
inaccessibilem. et que nullus hominum uiderit neque uide possit appellat
et iohannes euangelista sacra uoce testatur dicens. Deum nemo.
uidit unquam Unigenito filius qui est in sinu patris ipse narrabit. qui
uidit et narrat. non quantum est ille. qui uisus est. nisi quantum nouit ille qui
narrat sed quantum potest mortalium sensus accipere. quod autem putat beatum
esse qui sit in maculato in uia et ambulet in lege eius. exsequenti
sensu potest intelligi. Multis enim super testimoniis didicisti. lege
nullum potuisti comple. Sin autem apostolus ad totos gratia christi. qui prius
lucam arbitrabatur in lege reputauit qui seueriora. ut christum iustificaret.
quanto magis nos scire debemus. Ideo christus et euangelii gratia
suscipisse. quia in lege iustificari non potuit nemo. Si ergo in lege
nullus iustificatur quomodo ad perfectum in maculato est in uia. qui adhuc ad-
dulat et ad calcem uenire festinat. Certe qui in uersu est. At in uia
graditur. minor est eo. qui peruenit ad finem. Si ergo in maculato est ille
atque perfectus qui adhuc ambulat in uia et graditur in lege. quod plus

quod plus habebit ille qui ad minimum vult legis quam pervenerit.
Vnde et apostolus de domino loquitur. quod in fine mundi et consummatione seculi
exhibeat sibi sancta ecclesia. non habente maculam neque rugam. quam
vos putatis. Jam in ista carne mortali et corruptibili esse perfectum.
et audere mererem cum thomae. Jam perfecti estis. iam divites
facti estis sine nobis regnastis atque vnicuique regnaretis. ut et nos reg-
narem vobiscum. cum vobis et absque omnibus seculi perfecti in celestibus et eter-
nelis quam sponsus loquitur ad sponsam tota pulchra es et primum mea
et macula non est in te. Iuxta quod illud intelligitur ut sit viciosa et sensibilibus
et simplicibus. sic filii dei in maculati. quod non dixerit esse. sed sitis
In futurum differens. non imputari esse coeternum. ut hic labor sit
ab eo tenentis tibi laboris virtutesque premia. Denique iohannes scribit. di-
lectissimi filii dei sumus. et non dum apparuit quid erimus. scimus
quia cum apparuerit. plures ei erimus quam videmus. sed sic est. Quod
ego filii dei sumus. in similitudine dei. et vera contemplatio. tunc nobis
repremitur quam apparuerit in maiestate sua. Debat superbia et timor
illa orandi praecepit audacia. qua scribens ad viduam. quos sancti
debeat orare precibus. Ille enim ad deum merito extollit manus. Ille
preces bona conscientia fundit. qui potest dicere. Tu nosci domine quod sitis.
quod in nocentes. quod pure sint ab omni fraude et invidia et ra-
pina quam ad te expando manus. quam iusta quam in maculata labia et
ab omni mendacio libera. quibus tibi aut michi miseris precem fundo.
Christiani est haec an pharisei superbiae oratio. Qui in evangelio loquitur.
Gras ago tibi. quia non sum sicut ceteri homines. raptores. iniusti. adulte-
ri. et tu sic hic publicanus. Ieiunio bis in sabatho decimas de omni
que possideo. Ille agit gras deo. quia ipse vnicuique non sit sicut ceteri homines
pita de testibus. non assumens iustitiam. tu dicis. domine tu nosti. quam
sancte. quam in nocentes. quam pure sint ab omni fraude et invidia et
rapina. quas ad te expando manus. Ille bis in sabatho ieiunium ieiunans
se dicit. ut affugiat carnis vitia lascivientem. et omnes subiectione
dat decimas. redempto enim die. vixi prope divitiae. tu cum diabolo
gladius. super sordida ascenda. pondus in celum thronum meum. ex plus altissimo
David loquitur. Lumbi mei impleti sunt illusionibus. et corrupte sunt
et copruerunt citatibus meae. a facie insipientiae meae. Et ne intres
in iudicio cum fratre tuo. et non iustificabitur in conspectu tuo omnis.
vires. Tu sanctum et innocentem et purum esse te iactas et mundas
ad deum expandis manus. nec sufficit tibi in oculis oculis gladii.
nisi ab omni sermone orbis quam peccato mundum esse te dicis. Inferens
quam iusta. quam in maculata labia. et ab omni mendacio li-
bera. Ille tantum. omnis autem homo mendax. et hoc ipsum apostolica confirmat

45

auditoribus. **Vt sit deus verax. omnis aut homo mendax.** et tu ab
omni mendacio in maculata et iusta et libera. possides labia yspias
plangit. heu michi misero qui opuctus sum. quia cum sum homo et in
munda labia habea. in medio quoque populi in munda labia habentis ego habi-
tem. et propterea straphim ignitum carbone ferre comp hensis d'fert
adyphe labia purganda. Non ut tu loqueris arrogantis. sed sua
vicia g'stentis. **Iuxta illud quod in psalmo dicitur. quid dicit tibi aut appo-
nat tibi. ad linguam dolosam. sagitte potentis acute tui carbonibus
desolatoribus. et pro tui timorem orantis qui iactantia et g'stentia sac-
tatis quasi stultus stultis suade conatus. Ut in extremo dicas.
quibus tibi aut michi miserearis prorem fundo. Si sanctus es. si in no-
tens. si ab omni sorde purgatus. si nec opus nec sermone peccasti. dicite
Iacobo. qui in vobis non peccat iste perfectus est vir et potens refrenare
linguam suam. quoniam magis deprecatus. **Ut videlicet plangas te et fundo
prorem. qui sanctus es et purus et in nocens. Immaculatusque labijs
et ab omni liber mendacio. dei filius potestati. Sic et oravit in cruce
deus deus meus. quia me dereliquisti longe a salute mea. verba delictorum
meorum. et rursum. Pater in manus tuas commenda spiritum meum.
et pro ignoscere eis. quod enim faciunt nesciunt. qui pro nobis agens gratias
dixerunt. Confitebor tibi domine pro celi et terre. sic docuit et apostolos suos
ita quotidie in corpore illius sacramenta credentes cudeat loqui. pro
nosse qui est in celis sanctificat nomen tuum. Illi nomen dei quod pro se
tuum est. in se sanctificari cupiunt. Tu dicis. nosse domine. quia sancti
sunt et innocentes et pure manus mee. Illi inferunt. **Adveniat
regnum tuum. sperem regni subitope postolantes. ut regnate christo. nequa-
quam regnet patrum in mortali eorum corpore. Iungunt quod fiat voluntas
tua sicut in celo. et in terra. Ut imitet angelos. quoniam fragilitas
et voluntas domini operat in terra. tu dicis pro homo si voluit dicere
peto. **Et dante quotidianum da nobis hodie sive super omnes subas pro-
tuum. que apostoli deprecantur. ut digni sint assumptio corporis christi. et nos
primam sanctitatem sciam quod iustitia audacter vobis dona celestis
tua vindicatis. **Beatus. **Comitte nobis deum. sicut et dimittimus de-
bitibus nostris. **De baptismati fonte surgentes. et cognati in dominum
salvatore. **Impleto illo quod de se scriptum est. beati quorum remisse sunt
iniquitates. et quorum tecta sunt peccata. statim in prima communione corporis
christi dicunt. **Dimitte nobis deum nostram. quibus fuerat in christi g'sessio
dimissa. **Et tu aut arrogans et superbus statur puritate manuum
et mundicia eloqui gliaus. **Quibus sit hominis perfectio conditio. et pro
vicia atque peccata virtutum plena confessio. **Humilis possit sic esse sine
vicio. quo illi qui statim de christi fonte procedunt. et tunc iubentur dice************************

dimitte nobis debita nostra. sic et nos dimittimus debitori tui nos
non humiliatis mendacia. ut tu imptoris. & pauore fragilitatis
humane suam ostiam formidans. Illi dicitur. Ne nos inducas ad
temptationem. tu cum iouiano loquus eos qui plena fide bap-
tisma consequuti sunt. temptari ultra et peccare non posse. Ad
exertemum iuferunt. Sed libera nos ab omni malo. Quod precantur
ad domino. quod habent in arbitrii libertate. O homo nunc mundus
factus es in lauacro. et de te dicitur. Que est ista que ascendit de
albata immitens super fratrem fratrem suum. Ut lota quidem sit. sed
custodie non valeat puritate. nisi a suo domino sustentetur. Quomodo cupit
dei misericordiam liberare. qui paulo ante liberatus es a peccatis. Nisi hac ratione
qua diximus. ut cum omnia fecerimus nos inuitiles esse fateamur.
Quo ergo tua pharisei vincit superbiam. et publicani compactione.
dampnat quod delonge stans oculos ad deum non audebat attolere.
sed percutiebat petto suum dicens. Deus propitius esto michi peccatori.
Unde profert dominus misericordiam. Duo vobis descendit hic iustificatus in domum
suam plusquam ille. Omnis enim qui se exaltat humiliabitur. et qui se
humiliat exaltabitur. Apostoli humiliantur ut exaltentur. discipuli tui exal-
tantur ut conueniant. eorum adulatione vidue non erubescis dicit. pietate
que nusquam reperit in terra. et veritatem que ubique pugnata sit. in illa
potissimum comorari. nisi recordaris illius misericordie. plus meum qui te bene
dicitur. se dicitur te et semitas pedum tuorum subplantat. Laudas quod
eadem vocibus et dicitur. O te felicem nimium. O beatum. si iusticia que esse
iam non nisi in celo creditur. apud te sola inueniamur misericordis. docet est
hoc an accidit. leuare de terra an precipit de celo. Id muliercule
tribue quod angeli non audeat usurpare. Similiter pietas. veritas.
atque iusticia. non inueniuntur misericordis. nisi in vna misericordia. Vbi erunt iusti
tui quos absque peccato meo esse iactabas. Que duo capitula orationis
et laudis. soles ad tuos iurare discipulis non esset vacuum proprii
tue stili tui splendore luceat et tanta sit venustas eloquii tui
liani ut testudineo incedens gradu que sereno doces. mittisque
venalia. publice non audeas profiteri. O te felicem tuum pro discipulis
nemo de scribit liberos. ut quicquam videris displicere. non tunc balicium
esse contendas. et quis illi tanti erit ingenii ut lepore sermonis
tui possit imitari. **Clara.** Non possum ultra differre ois vincit
patientia vrozum iniquitate vrozum. Oro te quid in fantuli patruerit
nec confidat eis delicti imputari pro nec ignorantia qui iuxta ionam
propheta manu dextra nescit et sinistra peccat non possit et possit
pure. genua labant. vagito verba non explicat baluices lingua ridentur